
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201638 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122200038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências
com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de
Nutrição Social, da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro; e
considerando o que consta do Processo nº 23069.043736/2016-59,
resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 14/01/2017, ROSEANE MO-
REIRA SAMPAIO BARBOSA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1847367, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Nutrição Social, da Faculdade de
Nutrição Emília de Jesus Ferreiro.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.212 - Art. 1º EXONERAR, a servidora SANDRA SIMONE
HOPNER PIEROZAN, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
2052692, do cargo de Diretora de Extensão e Cultura, da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, código CD-4, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, Cargo
para o qual havia sido designada pela Portaria nº 959/GR/UFFS/2015,
de 27 de agosto de 2015, publicada no DOU subsequente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 1.213 - Art. 1º NOMEAR, a servidora SOLANGE TODERO
VON ONÇAY, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
1833473, para o cargo de Diretora de Extensão e Cultura, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, código CD-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 1.214 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor EMER-
SON NEVES DA SILVA, SIAPE nº 1268355, ocupante do cargo de
Pró-Reitor de Extensão e Cultura, código CD-2, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, a
servidora SOLANGE TODERO VON ONÇAY, SIAPE nº 1833473
para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou im-
pedimentos legais e regulamentares da titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1285/GR/UFFS/2015, de
16 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
Subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do servidor: DENIO DUARTE, Professor do Magis-
tério Superior, SIAPE nº 1278144, no período de: 26/12/2016 a
25/12/2017, para realizar Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Dou-
torado PhD Programme in Informatics (Ciência da Computação), na
Instituição: University of Skövde, em Skövde/Suécia, com ônus li-
mitado UFFS, Processo Nº 23205.003166/2016-52.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 6.295, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Prorrogar, até 09/01/2018, a autorização de afastamento do
país a Maristela Abadia Fernandes Novaes, Matrícula nº
3277886/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade de Artes
Visuais, para realizar Pós-Graduação, em nível de Doutorado, em
História, na Universitá de Bologna, na cidade de Bologna/Itália, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.443, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
JOSÉ MURILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar da reunião de pro-
tocolo e pesquisa de estudo clínico IPSEN/COVANCE, em Carta-
gena/Colômbia, de 30/11/16 a 04/12/16, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
004729/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.436, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 1.323, de 08/11/2016, DOU de 09/11/2016, página 24, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1 - RAYAN SIQUEIRA COUTO, nomeado para o campus
Governador Valadares, no cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, processo nº 23071.021502/2016-10, por motivo de não
comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o
parágrafo 6º do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.450, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação publicada pela Portaria nº
1.365, de 22/11/2016, DOU de 23/11/2016, página 19, seção 2, con-
forme abaixo discriminado:

1 - PAULA CAMPOS TEIXEIRA, nomeada para o campus
Juiz de Fora, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.022028/2016-35, a pedido da interessada

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 7448, de 11/11/2016, publicada no DOU de
14/11/2016, Seção 2, pág. 23, que autorizou o afastamento do país à
servidora VIRGINIA SAMPAIO T CIMINELLI, o que se faz da
seguinte forma: onde se lê: "...no período de 20/11/2016 a
25/11/2016...", leia-se: "...no período de 18/11/2016 a 25/11/2016...".,
tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

Na portaria nº 7884, de 01/12/2016, publicada no DOU de
02/12/2016, Seção 2, pág. 25, que autorizou o afastamento do país ao
servidor CARLOS ENRIQUE ARROYO ORTIZ, o que se faz da
seguinte forma: onde se lê: "...com ônus limitado...", leia-se: "...com
ônus, conforme autorização nº 201609283150 do Ministério da Edu-
cação para concessão de diárias pela UFMG, não acumulando car-
gos....", tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, ... . Leia-se:
...ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, ... .

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.460 - Dispensar, a partir de 20/11/2016, DOMINGOS SAVIO
RIBEIRO MENDES, Matrícula SIAPE n° 1790455, Analista de Tec-
nologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, da função de
Coordenador de Dados e Informação, do Núcleo de Tecnologia da
Informação, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 4023/2015, de 23/10/2015. (Processo
n° 23076.049805/2016-49)

Nº 5.461 - Designar, a partir de 20/11/2016, DANIEL DE BARROS
PATRIOTA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1608152, Analista de
Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, para
exercer a função de Coordenador de Dados e Informação, do Núcleo
de Tecnologia da Informação, Código FG-01. (Processo n°
23076.049805/2016-49)

Nº 5.462 - Dispensar, a partir de 01/11/2016, PAULO ANDRE DA
SILVA, Matrícula SIAPE n° 2067174, Professor de Magistério Su-
perior, Nível 1, Classe A, denominada Assistente - A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico
de Vitória, da função de Coordenador de Acompanhamento das Ati-
vidades Docentes e Inovação Pedagógica, da Diretoria de Desen-
volvimento de Ensino, da Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos,
Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 4167/2015, de 29/10/2015. (Processo n°
23076.049127/2016-14)

Nº 5.463 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/11/2016, DILMA
TAVARES LUCIANO, Matrícula SIAPE n° 2226528, Professor de
Magistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Letras, da função de Coordenador do Curso de Graduação
de Licenciatura em Letras / Habilitação em Língua Portuguesa -
Modalidade à distância, do Departamento de Letras, do Centro de
Artes e Comunicação, Código FCC, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4729/2015, de
24/11/2015. (Processo n° 23076.049127/2016-14)

Nº 5.464 - Designar, a partir de 20/09/2016, HERMENEGILDO
BERNARDO DA SILVA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1131845, Vi-
gilante, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Superintendência de Segurança Institucional, para exercer a função de
Inspetor de Fiscalização e Controle Urbano, do Departamento de
Controle Urbano, da Superintendência de Segurança Institucional, do
Gabinete do Reitor, Código FG-03. (Processo n° 23076.046586/2016-
46)

Nº 5.465 - Designar, a partir de 01/11/2016, DILMA TAVARES
LUCIANO, Matrícula SIAPE n° 2226528, Professor de Magistério
Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Letras, para exercer a função de Coordenador de Acompanhamento
das Atividades Docentes e Inovação Pedagógica, da Diretoria de
Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria para Assuntos Acadê-
micos, Código FG-01. (Processo n° 23076.049127/2016-14)

Nº 5.466 - Designar, a partir de 01/08/2016, WELLINGTON LUIS
DA CUNHA, Matrícula SIAPE n° 1134444, Técnico de Laboratório,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete
do Reitor, para exercer a função de Diretor da Divisão de Tecnologia
da Informação, do Gabinete do Reitor, Código FG-03. (Processo n°
23076.038063/2016-26)

Nº 5.467 - Dispensar, a partir de 30/11/2016, POLIANA CASSIA
GONCALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 1960415, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia de Produção, da função
de Secretário da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em En-
genharia de Produção, do Departamento de Engenharia de Produção,
do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-06, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 5241/2013,
de 06/11/2013. (Processo n° 23076.050353/2016-48)

Nº 5.468 - Designar, a partir de 01/12/2016, TEREZA CRISTINA
ALVES BEZERRA, Matrícula SIAPE n° 2085502, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Engenharia de Produção, para exercer
a função de Secretário da Coordenação do Curso de Pós-Graduação
em Engenharia de Produção, do Departamento de Engenharia de
Produção, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-06.
(Processo n° 23076.050010/2016-83)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.879, DE , 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar a servidora JUCIARA CARVALHO LEITE -
157708, ocupante do cargo de Professora, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, para exercer, de acordo com o Art. 2º, I com-
binado com o Art. 4º da Resolução nº 04/95 - COUN, a função
gratificada de Chefe do Departamento de Geologia, FG-01, do Setor
de Ciências da Terra, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria até 29 de setembro de 2017, término do mandato.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA Nº 2.881, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria nº 2853/REITOR, de 02 de dezembro de
2016, publicada no DOU nº 235, de 08 de dezembro de 2016, Seção
2, página 23, referente à designação do servidor JACINTO NELSON
DE MIRANDA COUTINHO - 95311, em função gratificada de Che-
fe do Departamento de Direito Penal e Processual Penal, FG-01, do
Setor de Ciências Jurídicas: Onde se lê: ...ocupante do cargo de


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-22T03:22:46-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




